*Hinc metuunt, capiuntque, dolent, gaudentque,
nec auras*

Respiciunt, clausæ tenebris et carcere cæco.

(Æneid. lib. 6).

Quis enim potest, aut non gestire gaudio, aut mœrore contrahi, aut spe extolli, aut timore terri? Quamobrem et gravissimus Poeta Flaccus scripsit in Satyra:

*Nam vitis nemo sine nascitur: optimus ille est,
Qui minimis urgetur*

(HORAT. Sermon. l. 1. Satyr. 3).

2. Pulchre (e) quidam nostrorum ait: Philosophi patriarchæ Hæreticorum, Ecclesiæ puritatem per-versa maculavere doctrina; ut nesciant illud dictum de humana fragilitate: *Quid gloriatur terra et cinis? (Eccli. 10. 49)*. præsertim (f) cum idem Apostolus dicat: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et ducentem me in captivitatem (Rom. 7. 23)*. Et iterum: *Non enim quod volo, hoc ago: sed quod nolo, id operor (Ibid. 19)*. Si quod non vult operatur, quomodo stare potest hoc quod dicitur, Posse hominem sine peccato esse, si veli? Qua ratione potest esse quod velit, 1027 cum

(d) Eodem sensu S. Augustinus lib. 2. contra Julian. c. 8. n. 23. et S. Ambrosius de fuga sæculi cap. 1. id rot magis esse quam effectus dicunt.

(e) Tertullianus adversus Hermogenem c. IX. « Hæreticorum Patriarchæ Philosophi: » idemque de Præscript. c. 7. « Ipsæ denique hæreses a Philosophia sub oratur, » etc.

(f) Vitiose ac rennentibus Mss. Martianeus post Erasm. cum de iisdem Apostolus, etc.

(1) Expressum ex Cicerone lib. 5. officior. « quid cum eo disseras, qui omnino hominem ex homine tollat? »

Apostolus asserat se quod cupiat, implere non posse? Cumque ab eis querimus, qui sint illi, quos absque peccato putent, nova strophæ eludere cupiunt veritatem: se non eos dicere, qui sint, vel fuerint, sed qui esse possint. Egregii doctores dicunt esse posse quod nunquam fuisse demonstrant, dicente Scriptura: *Omne quod futurum est, jam factum est in priori tempore (Eccles. 1. 9)*. Neque nunc mihi necesse est ire per singulos Sanctorum, et quasi in corpore pulcherrimo nevos quosdam et maculas demonstrare: quod plerique Nostrorum simpliciter faciunt, cum paucis sententiolis Scripturarum possint Hæreticorum, et per eos Philosophorum argumenta convinci. Quid enim dicit vas electionis? *Concluit Deus omnia sub peccato, ut omnium miseretur (Rom. 11. 32)*. Et in alio loco, *Omnes enim peccaverunt, et indigent gloria Dei (Ibid. 3. 23)*. Ecclesiastes quoque, per quem se cecinit ipsa sapientia, libere protestatur, et dicit: *Non est enim homo justus super terram, qui faciat bonum et non peccet (Eccles. 7. 21)*. Et iterum: *Si peccaverit populus tuus, non est enim homo qui non peccet (Ibidem)*. Et: *quis glorietur castum se habere cor? (Prov. 20. 9)*. Et: *non est mundus a sorde, nec si unius diei fuerit super terram vita ejus*. Unde et David dicit: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis concepit me mater mea (Ps. 50. 7)*. Et in alio Psalmo: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Ps. 142. 2)*. Quod testimonium sub nomine pietatis nova argumentatione deludunt. Aiunt enim ad comparationem Dei nullum esse perfectum, quasi Scriptura hoc dixerit. Neque enim ait: *Non justificabitur ad comparationem tui omnis vivens*: sed, *non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Quando enim dicit, *in conspectu tuo*, hoc intelligi vult, quod etiam qui hominibus sancti videntur, Dei scientiæ atque notitiæ nequaquam sancti sint. Homo enim **1028** videt in facie, Deus autem in corde. Si autem inspiciente Deo et omnia contemplantur, quem cordis arcana non fallunt, nullus est justus: perspicue ostenditur, hæreticos, non hominem in excelsa sustollere; sed Dei potentiæ derogare: multaque alia, quæ si de Scripturis sanctis voluero congregare, non dicam Epistolæ, sed voluminis quoque excedam modum.